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English.

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that
the Charles University in Prague has the right to conclude a license agreement
on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of
the Copyright Act.

In ........ date ............ signature of the author
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a matematické statistiky
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rozděleńı na výslednou výšku rezerv.
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Introduction

Claims reserving problem has been an area of research for actuarial professions
for many years. The correct determination of the reserves amount has a key
impact on the financial position of an insurance company, especially in the non-
life insurance. Improper reserves affect entire company and can lead to serious
problems.

For a long time the calculation of reserves had been understood as an algo-
rithmic method with exactly specified steps. Only about 40 years ago, actuaries
discovered a connection with stochastic modelling. Since that stochastic reser-
ving methods have been much studied and a lot of methods for claims reserves
estimation have been developed.

The most difficult question in a practical application of these methods is
probably a model choice and an adequacy of the models. Different methods and
data sets lead to different results. Every method is based on other ideas and use
other principles.

Generally, the stochastic reserving methods can be divided into several groups,
for example Distributional models, Generalized Linear Models, Bootstrap me-
thods, etc.

In this thesis, we will deal with one particular branch of the reserving methods
which is known as bayesian. This branch covers a lot of models which differ in
their form and assumptions but the key idea of all of them consists in bayesian
statistic. The term “bayesian” was first mentioned in 1760’s but the application of
bayesian methods in insurance dates from 1960’s. Bayesian models are often seen
as a “bridge” between the stochastic models and the pure deterministic models.

In short, bayesian reserving methods can be characterized as the methods
which allow to incorporate an existing prior information. This information can
be viewed as a single value or as a whole probability distribution of a proper un-
derlying quantity. The estimation of ultimate claims and claims reserves employs
two sources of information - the prior information and the observed data. Because
of this, in many situations bayesian approach gives better results in comparison
with the classical statistical approach.

This thesis is structured as follows. The first chapter explains the standard
notation of data used in claims reserving theory. The data—incremental or cu-
mulative claims—are understood as random variables ordered in the develop-
ment triangles. In this chapter, two elementary methods for estimation of claims
reserves—the Chain-Ladder method and the Bornhuetter-Ferguson method—are
also presented. Although these methods are relatively simple, the results ob-
tained in them often form the basis of the other more difficult models. The
Bornhuetter-Ferguson method is even viewed as a bayesian method.

The second chapter deals with the mathematical frame of bayesian reserving
methods - the bayesian statistics. Its grain is founded on Bayes theorem. It is
formulated here and the terms as the prior and the posterior distribution are
defined in this chapter. The process of estimation in the bayesian inference is
also described here.

The concrete bayesian reserving models are presented in the third chapter.
Each model starts with the formulation of its assumptions and continues with
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the derivation of the estimator for the claims reserves. At the beginning, two
simpler bayesian methods—Benktander-Hoviven method and Cape-Cod model—
are explained. They do not assume a prior distribution but only a prior estimate
for the expected ultimate claims. The second part of the chapter is devoted to
strict bayesian models with the prior distribution. It shows that with the smart
choice of a prior distribution the posterior distribution can be obtained in explicit
form.

The fourth chapter consists in the practical examples. The described claims
reserving methods are applied to the concrete development triangle. All calcula-
tion are made in the software R. The results are summarised in the tables or in
the graphs and there is always a confrontation and comparison of the results from
the different methods. Mainly Poisson-Gamma model is analysed and in addition
the impact of the choice of the prior distribution is studied in more detail.
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1. Introduction to reserving

theory

This thesis deals with the claims reserving problem for non-life insurance. This
branch of insurance products comprises any insurance except life insurance. Life
and non-life insurance products differ for example in terms of contracts and types
of claims. This implies that they are modelled rather differently. In non-life in-
surance, there is often a time-lag between claims occurrence and claims reporting
to the insurer called reporting delay. The reported claim can also take long time
to settle and several years may elapse before claims payment process is finally
closed. Sometimes even closed claims need to be reopened due to new develop-
ments. This time line of non-life insurance claim is shown in Figure 1.1

Figure 1.1: Typical time line of non-life insurance claim.

Because of these delays, the insurance company cannot settle a claim imme-
diately after its accident day and have to build so-called claims reserves. Claims
reserve represents the money which should be held by the insurer so as to be
able to meet all future claims arising from policies currently in force and policies
written in the past.

There are two different types of claims reserves. Reserves for claims that
have been reported but have not been settled, so called RBNS (Reported But
Not Settled) reserves. They are determined individually by an expert. The
second type are IBNR (Incurred But Not Reported) reserves for claims that have
occurred but have not been reported. They often contain also IBNeR (Incurred
But Not enough Reported) reserves for not enough reported incurred claims.
IBNR reserves are estimated by wide range of stochastic methods some of which
are studied in the next chapters.

The notation used in this chapter came from [Mandl, Mazurová–1999] and
[Wüthrich, Merz–2008].

1.1 Notation and assumptions

In this subsection we present a classical claims reserving notation and termino-
logy and we will use it throughout the whole thesis. The main purpose of the
claims reserving in non-life insurance is to set amount of IBNR reserves. When
calculating them we go from information about past losses and development of
payments. These data are ordered in so-called claims development triangles or
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run-off triangles which separate the data on two time axis. The notation of the
development triangle is seen in Table 1.1.

Accident Development year j

year i 0 1 · · · J − 1 J

0 X0,0 X0,1 · · · X0,J−1 X0,J

1 X1,0 X1,1 · · · X1,J−1 X1,J

...
...

...
...

Observations Xi,j, i+ j ≤ I

...
...

... Predicted values Xi,j, i+ j > I
...

I − 1 XI−1,0 XI−1,1 XI−1,2 · · · XI−1,J

I XI,0 XI,1 XI,2 · · · XI,J

Table 1.1: Claims development triangle

The index i corresponds to the accident year, the year of occurrence and the
index j to the development year or the development period—numbers of years
subsequently elapsed. I denotes the most recent accident year and J the last
development year. Entries of the triangle are denoted Xi,j. Xi,j represents all
payments for claims with accident year i settled with a delay of j years and
hence in the development year j and in the calendar year i+ j. We refer to Xi,j

as incremental payments of accident year i and the development year j. We can
also assume cumulative payments Ci,j for the accident year i and the development
year j. They are given by

Ci,j =

j∑

k=0

Xi,k

and are interpreted as the payments of the accident year i settled with a delay at
most j years so not later than in the development year j. The development trian-
gle containing cumulative payments is called cumulative development triangle.

At time I, the claims development tables are split into two parts, the upper
and the lower triangle. The upper triangles, denoted by DI and D̃I , contain
observable incremental payments Xi,j, i + j ≤ I or cumulative payments Ci,j,
i+ j ≤ I, respectively.

DI = {Xi,j; i+ j ≤ I, 0 ≤ j ≤ J},

D̃I = {Ci,j; i+ j ≤ I, 0 ≤ j ≤ J}.

The lower triangles DC
I and D̃I

C
include future, non-observable values of the out-

standing incremental or cumulative payments and they need to be estimated.

DC
I = {Xi,j; i+ j > I, i ≤ I, j ≤ J},

D̃I

C
= {Ci,j; i+ j > I, i ≤ I, j ≤ J}.

The cumulative payment Ci,J in the last development year is often said to be the
ultimate claim amount or the total claim amount of the accident year i.
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If i+ j = I, then Ci,j = Ci,I−i and Xi,j = Xi,I−i are called present cumulative
or incremental payments. They represent the most present observable values of
payments and they are crucial in the most reserving methods.

In addition to incremental payments, Xi,j may also represent change of re-
ported claim amount or the number of reported claims of accident year i settled
with delay of j years. Then Ci,j denotes total incurred claims or the total number
of reported claims with accident year i and reporting delay at most j years.

If Xi,j denote incremental payments, we can define outstanding loss liabilities
Ri,j for the accident year i at time j which are given by

Ri,j =
J∑

k=j+1

Xi,k = Ci,J − Ci,j.

We denote
Ri = Ri,I−i = Ci,J − Ci,I−i.

Ri represents present the outstanding loss liabilities—reserves for the accident
year i and need to be predicted. The predicted values of Ri together with Ci,I−i

give a predictor for the ultimate claim Ci,J .
In the claims reserving techniques entries of run-off triangles, Xi,j and Ci,j

respectively, are considered to be random variables. They are observable in DI

and D̃I respectively, and all predictions come from these observations.
In this thesis we will always focus on the estimation of Ci,J . To simpli-

fy the notation and formulas we make a general assumption throughout this
thesis that I = J and Xi,j = 0 for all j > J . This assumption is adapted

[…]


for(k in 0:(n-1)){

BHultclaim[ 1+k]= cumpaid[1+k,n-k]+(1-beta[n-k])*BFultclaim[k+1]

}

BHultclaim

round(BHultclaim,2)

#BH reserves

BHres=BHultclaim-diagcumpaid

BHres2=data.frame(BHres)

BHres2

BHtotalres=sum(BHres2)

BHtotalres

#iteration of the BF method

Hultclaim3=1:10

for(k in 0:(n-1)){

BHultclaim3[ 1+k]= cumpaid[1+k,n-k]+(1-beta[n-k])*BHultclaim[k+1]

}

BHultclaim4=1:10

for(k in 0:(n-1)){

BHultclaim4[ 1+k]= cumpaid[1+k,n-k]+(1-beta[n-k])*BHultclaim3[k+1]

}

BHultclaim5=1:10

for(k in 0:(n-1)){

BHultclaim5[ 1+k]= cumpaid[1+k,n-k]+(1-beta[n-k])*BHultclaim4[k+1]

}

BHultclaim6=1:10

for(k in 0:(n-1)){

BHultclaim6[ 1+k]= cumpaid[1+k,n-k]+(1-beta[n-k])*BHultclaim5[k+1]

}

BHultclaim7=1:10

for(k in 0:(n-1)){

BHultclaim7[ 1+k]= cumpaid[1+k,n-k]+(1-beta[n-k])*BHultclaim6[k+1]

}

BHultclaim8=1:10

for(k in 0:(n-1)){

BHultclaim8[ 1+k]= cumpaid[1+k,n-k]+(1-beta[n-k])*BHultclaim7[k+1]

}
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BHultclaim9=1:10

for(k in 0:(n-1)){

BHultclaim9[ 1+k]= cumpaid[1+k,n-k]+(1-beta[n-k])*BHultclaim8[k+1]

}

-------------------------------------------------------------------

The Cape-Cod model, computation of “robusted” loss ration and diagonal
values and CC estimators for ultimate claims and reserves.

-------------------------------------------------------------------

####Cape-Cod model####

#loss ratios ki

ki=1:10

for(k in 0:(n-1)){

ki[ 1+k]= cumpaid[1+k,n-k]/(beta[n-k]*prem[1+k])

}

ki

#robusted loss ratio kk

kk=sum(diagcumpaid)/(sum(rev(beta)*prem))

kk

#graph of loss ratios and robusted loss ratio

plot((0:9),ki*100,main = "Overall robusted loss ratio",

xlab = "Accident years",ylab = "Loss ratio in %", lwd = 3)

lines((0:9), y = rep(kk*100,10), type = "l", lwd = 3)

#robusted diagonal observations

diagrob=kk*prem*rev(beta)

diagrob

#CC ultimate claims

cc=1:10

for(k in 1:(n-1)){

cc[k+1] = prod(fac2[(10-k):(n-1)])

}

CCultclaim1=diagcumpaid-diagrob+cc*diagrob

CCultclaim1

CCultclaim=data.frame(CCultclaim1)

CCultclaim

#CC reserves

CCres=CCultclaim-diagcumpaid

CCres2=data.frame(CCres)

CCres2

CCtotalres=sum(CCres2)

CCtotalres
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-------------------------------------------------------------------

The Poisson-Gamma model for our data set. Calculation of ultimate claims
and reserving for two different choices of the prior parameters.

-------------------------------------------------------------------

####Poisson-Gamma model####

#computation of gammas

gama=1:10

for(k in 2:n){

gama[k] = beta[k]-beta[k-1]

}

gama[1]=1-sum(gama[2:10])

gama

sum(gama)

#the choice of CV 5%#

vco=0.05

#prior parameters

aa=rep(1/vco^2,10)

aa

bb=aa/mi

bb

aa/(bb^2)

#posterior parameters

apost2=1:10

for(k in 1:n){

apost2[k] = aa[k]+cumpaid[k,n-k+1]

}

apost2

bpost2=1:10

for(k in 1:n){

bpost2[k] = bb[k]+sum(gama[1:(n-k+1)])

}

bpost2

apost2/bpost2

#weights given to prior

alfa1=bb/(bb+rev(beta))

alfa1

#PoGa ultimate claims

pogaultclaim=1:10

for(k in 1:n){

pogaultclaim[ k]= cumpaid[k,n-k+1]+(1-beta[n-k+1])

*(alfa1[k]*(aa[k]/bb[k])+(1-alfa1[k])

*(cumpaid[k,n-k+1]/beta[n-k+1]))

}
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pogaultclaim

#PoGa reserves

pogares=pogaultclaim-diagcumpaid

pogares2=data.frame(pogares)

pogares2

pogatotalres=sum(pogares2)

pogatotalres

#the choice of CV = 0.05%#

vco3=0.0005

#prior parameters

aa3=rep(1/vco3^2,10)

aa3

bb3=aa3/mi

bb3

aa3/(bb3^2)

#posterior parameters

apost23=1:10

for(k in 1:n){

apost23[k] =aa3[k]+ cumpaid[k,n-k+1]

}

apost23

bpost23=1:10

for(k in 1:n){

bpost23[k] = bb3[k]+sum(gama[1:(n-k+1)])

}

bpost23

apost23/bpost23

#weights given to prior

alfa13=bb3/(bb3+rev(beta))

alfa13

#PoGa ultimate claims

pogaultclaim3=1:10

for(k in 1:n){

pogaultclaim3[ k]= cumpaid[k,n-k+1]+(1-beta[n-k+1])*

(alfa13[k]*(aa3[k]/bb3[k])+(1-alfa13[k])

*(cumpaid[k,n-k+1]/beta[n-k+1]))

}

pogaultclaim3

#PoGa reserves

pogares3=pogaultclaim3-diagcumpaid

pogares23=data.frame(pogares3)
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pogares23

pogatotalres3=sum(pogares23)

pogatotalres3

-------------------------------------------------------------------
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