## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název:** Bayesian Approaches to Stochastic Reserving

**Autor:** Bc. Simona Novotová

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce pojednává o bayesovských metodách predikovania škodných rezerv v neživotnom poistení. Sú predstavené jednotlivé rezervovacie techniky a taktiež podrobný postup pre stanovenie odhadu celkových škôd a rezerv. Práca sa okrem iného venuje i vplyvu voľby apriórneho rozdelenia na výslednú výšku rezerv. Na záver je demonštrovaná praktická aplikácie teórie na reálne dáta.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Veľmi obtiažne téma bolo spracované nadštandardne a bezpochyby spĺňa zadanie práce.

**Vlastní příspěvek.** Vlastný príspevok riešiteľky práce spočíva v prehľadnom porovnaní bayesovských metód v stochastickom rezervovaní škôd a to ako po stránke matematickej i výpočetnej. Tým, že takýto prehľad je na jednom mieste, v jednotnom značení a všetky prístupy sú aplikované na spoločné dáta, táto práca môže poslúžiť ako praktický sprievodca pre rezervovanie v neživotnom poistení. Navyše niektoré bayesovské prístupy boli doposiaľ navrhnuté len teoreticky, prípadne matematicky popísané veľmi vágne a neformálne – riešiteľka jednotne formalizovala tieto stochastické modely a následne ich naprogramovala.

**Matematická úroveň.** Práca je na vysokej matematickej úrovni. Obsahuje rigorózne a korektne sformulovaný matematický text.

**Práce se zdroji.** Bibliografické zdroje v práci sú správne citované.

**Formální úprava.** Grafická i štylistická úprava práce je výborná.

### PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

Práca je excelentná a preto riešiteľka jadro práce obsahujúce jej vlastný prínos zašle do súťaže SVOČ 2014.

### ZÁVĚR

Práci považuji za vynikající/~~velmi dobrou~~/~~průměrnou~~/~~podprůměrnou~~/~~nevyhovující~~ a doporučuji ji uznan jako diplomovou práci.

*Návrh klasifikace vedoucí sdělí předsedovi zkušební komise.*

Jméno vedoucího: RNDr. Michal Pešta, Ph.D.

Pracoviště: KPMS MFF UK

Datum: 10. 4. 2014